Novi commentarii academiae scientiarum Petropolitanae **11** (1765), 1767, p. 28-66

1. Quicunque numeri integri pro litteris l , m et n assumantur, innumerabiles quoque numeri integri pro x inveniri possunt, quibus haec formula $lxx + mx + n$ reddatur quadratum, siquidem sequentes conditiones habeant locum:

I. ut l sit numerus positivus non quadratus,

II. ut pro x unus saltem valor sit cognitus.

Nam si l est numerus vel negativus vel quadratus, manifestum est infinitas solutiones in numeris integris exhiberi non posse, etiamsi una innotuerit. Tum vero etiam evenire potest, ut formula $lxx + mx + n$ naturae quadrati prorsus aduersetur, ut fit hoc casu $3xx + 2$. Verum statim atque unica solutio habetur, semper innumerabiles invenire licet.

2. Quare si statuamus

Example of a special algorithm

E323 :Translated & Annotated by Ian Bruce. (Aug., 2020)

$$lxx + mx + nyy = yy$$

unusque casus constet, quo huic conditioni satisfiat, ita ut posito $x = a$ prodeat

$$laa + ma + n = bb$$

sicque sumto $x = a$ obtineatur $y = b$, regula, cuius ope plures, imo infinitae solutiones elici possunt, ita se habet:

Primo ex dato numero l duo huiusmodi numeri p et q investigentur, ut sit

$$pp = lqq + l \text{ seu } p = \sqrt{(lqq + l)},$$

quibus inventis ex solutione prima cognita statim eruitur haec nova

$$x = pa + qb + \frac{m}{2l}(p - 1),$$

unde fit

$$y = pb + lqa + \frac{1}{2}mq,$$

ex qua deinceps simili modo aliae derivantur. Si enim hos valores loco a et b substituamus, nascitur tertia solutio ista

$$x = (2pp - 1)a + 2pqb + mqq$$

et

$$y = (2pp - 1)b + 2lpqa + mpq,$$

quae certe est in numeris integris, si forte praecedentes adhuc fuerint fracti.

3. Cum igitur hoc modo continuo novae solutiones inveniri queant, ad calculi compendium plurimum iuvat notasse continuos istos valores, tam ipsius x quam ipsius y , secundum seriem recurrentem progredi, cuius singuli termini per binos praecedentes certa et constante lege determinentur. Scilicet si fuerint valores hi continuo progredientes

ipsius x a, \dots, P, Q, R, S etc.,,
ipsius y $b, \dots, \mathfrak{P}, \mathfrak{Q}, \mathfrak{R}, \mathfrak{S}$ etc.,

erit per legem seriei recurrentis

$$\begin{aligned} R &= 2pQ - P + \frac{m(p-1)}{l}, & \mathfrak{R} &= 2p\mathfrak{Q} - \mathfrak{P}, \\ A &= 2pR - Q + \frac{m(p-1)}{l}, & \mathfrak{S} &= 2p\mathfrak{R} - \mathfrak{Q}. \end{aligned}$$

Atque hinc isti valores expressionibus generalibus comprehendi possunt, quae

Example of a special algorithm

E323 :Translated & Annotated by Ian Bruce. (Aug., 2020)

ita se habent

$$x = \frac{2la+m+2b\sqrt{l}}{4l} \left(p+q\sqrt{l} \right)^{\mu} + \frac{2la+m-2b\sqrt{l}}{4l} \left(p-q\sqrt{l} \right)^{\mu} - \frac{m}{2l},$$

$$y = \frac{2la+m+2b\sqrt{l}}{4\sqrt{l}} \left(p+q\sqrt{l} \right)^{\mu} - \frac{2la+m-2b\sqrt{l}}{4\sqrt{l}} \left(p-q\sqrt{l} \right)^{\mu},$$

unde, quicunque numeri integri exponenti μ tribuantur, semper valores rationales pro x et y resultant.

4. Haec autem investigatio multo latius ita potest extendi, ut proposita inter binos numeros x et y huiusmodi aequatione

$$Axx + 2Bxy + Cyy + 2Dx + 2Ey + F = 0$$

omnes solutiones in numeris rationalibus et integris sint eruendae. Hic quidem pariter necesse est unam solutionem esse cognitam, quae sit $x = a$ et $y = b$, ita ut sit

$$Aaa + 2Bab + Cbb + 2Da + 2Eb + F = 0.$$

Tum vero quaerantur bini numeri p et q , ut sit

$$pp = (BB - AC)qq + 1,$$

quod quidem fieri nequit, nisi sit $BB > AC$. Atque nova solutio ita erit comparata

$$x = a(p+Bq) + bCq + Eq + \frac{BE-CD}{BB-AC}(p-1),$$

$$y = b(p-Bq) - aAq - Dq + \frac{BD-AE}{BB-AC}(p-1),$$

unde per eandem legem continuo plures elicere licet.

5. Haec ideo in medium afferre est visum, ut intelligatur ad omnes huius generis resolutiones id omnino requiri, ut proposito quoconque numero integro positivo non quadrato l eiusmodi binos numeros pariter integras p et q inveniri oporteat, ut sit

$$pp = lqq + 1 \text{ seu } p = \sqrt{(lqq + 1)}.$$

Atque hoc est illud problema olim quidem maxime celebratum a solutionis ingeniosissimae auctore Pellianum vocatum, quo pro quovis huiusmodi numero l numerus quadratus qq requiritur, qui per l multiplicatus adjuncta unitate fiat quadratus. In fractis quidem haec quaestio nullam haberet difficultatem, cum sumto $q = \frac{2rs}{lss-rr}$ fiat

Example of a special algorithm

E323 :Translated & Annotated by Ian Bruce. (Aug., 2020)

$p = \frac{lss+rr}{lss-rr}$; verum quia numeri integri desiderantur, negotium iterum eo revocatur, ut denominator $lss - rr$ in unitatem abeat.

6. Etiamsi autem solutio Pelliana huius problematis sit elegantissima, tamen saepenumero tam operosis calculis implicatur, qui non minus taedii quam laboris creare solent. Cum igitur observassem Algorithmum illum novum, cuius nuper indolem exposui, ad hos calculos, quibus hic est opus, contrahendos insignia subsidia suppeditare, praeclarius certe specimen exhibere vix licebit, quo usus istius Algorithmi illustretur et commendetur. Ubi id imprimis notatu dignum occurrit, quod totum compendium inde subministratum potissimum idoneorum signorum usu contineatur.

7. Operationes, quibus Pellius est usus, aliunde quidem satis sunt notae egoque iam eas alia occasione fusius descripsi ; ex quo eo minus opus est, ut iis denuo explicandis hic immorer, cum totam Analysis hic longe alia ratione sim instituturus. Eius scilicet principium ex hoc fonte haurio, quod, cum sit $pp = lqq + 1$, proxime fiat $\frac{p}{q} = \sqrt{l}$, ex quo manifestum $\frac{p}{q}$ eiusmodi esse fractionem, quae valorem irrationalem \sqrt{l} tam prope exprimat seu eum tam parum excedat, ut id nisi maioribus numeris adhibendis accuratius fieri nequeat. Quod problema olim feliciter a Wallisio solutum equidem quoque iam dudum per fractiones continuas multo commodius expedivi.

8. Quo ergo hoc argumentum luculentius et ordine pertractem, primum radicem quadratam ex quovis numero in fractionem continuam evolvere docebo, idque methodo quam minime molesta. Deinde ostendam, quomodo inde fractiones $\frac{p}{q}$ valorem irrationalem \sqrt{l} proxime exprimentes formari debeant in subsidium vocato Algorithmo novo supra explicato. Tum vero facile patebit, quomodo hinc numeros p et q definiri oporteat, ut fiat $pp = lqq + 1$.
Denique tabulam subiungam, in qua pro omnibus numeris l centenarium non superantibus numeri bini p et q exhibentur.

DE EVOLUTIONE RADICUM QUADRATARUM
PER FRACTIONES CONTINUAS

9. Operationes in hunc finem constituendae in exemplo facillime explicabuntur.
Sit igitur proposita radix quadrata ex numero 13, et cum radix rationalis proxime minor sit 3, statuo

$$\sqrt{13} = 3 + \frac{1}{a}.$$

Hinc colligitur

$$a = \frac{1}{\sqrt{13}-3} = \frac{\sqrt{13}+3}{4},$$

Example of a special algorithm

E323 :Translated & Annotated by Ian Bruce. (Aug., 2020)

cuius valor in integris proxime minor est 1, quod inde patet, si 3 loco $\sqrt{13}$ scribatur. Pono itaque

$$a = \frac{\sqrt{13}+3}{4} = 1 + \frac{1}{b}$$

hincque

$$b = \frac{4}{\sqrt{13}-1} = \frac{4(\sqrt{13}+1)}{12} = \frac{\sqrt{13}+1}{3} = 1 + \frac{1}{c},$$

ergo

$$c = \frac{3}{\sqrt{13}-2} = \frac{3(\sqrt{13}+2)}{9} = \frac{\sqrt{13}+2}{3} = 1 + \frac{1}{d},$$

ergo

$$d = \frac{3}{\sqrt{13}-1} = \frac{3(\sqrt{13}+1)}{12} = \frac{\sqrt{13}+1}{4} = 1 + \frac{1}{e},$$

ergo

$$e = \frac{4}{\sqrt{13}-3} = \frac{4(\sqrt{13}+3)}{4} = \sqrt{13}+3 = 6 + \frac{1}{f},$$

ergo

$$f = \frac{1}{\sqrt{13}-3} = \frac{\sqrt{13}+3}{4} = 1 + \frac{1}{g};$$

atque hic operationem abrumpere licet, quia valor f ipsi a aequalis prodiit ideoque sequentes eodem ordine repetuntur. Sicque invenimus esse

$$\sqrt{13} = 3 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{6 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{1 + \cfrac{1}{6 + \cfrac{1}{1 + \text{etc.}}}}}}}}}}}}$$